
,-•• 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

13ailaa r 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENT DAD ,  

NAL JUN hi 

• 

 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

ACUERDO REGIONAL N° 320-2016-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 

 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 22 días del mes de Noviembre de 2016, en 
la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el articulo 191° de la Constitución Politica del Estado, en concordancia con el artículo 
2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el literal a) del artículo 15 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, 
a 5 señala que es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas que regulan o 

 reglamenten los asuntos materia de su competencia y funciones del Gobierno Regional; 

Que, mediante Oficio N° 152-2016-GRJ/GRDE, suscrito por el Gerente Regional de Desarrollo Económico del 
4.11 Gobierno Regional Junín, solicita actualización y ratificación de la Ordenanza Regional N° 11-2011-GRJ/CR, 

sobre el Reglamento de Soberanía de la Seguridad Agroalimentaria en la Región Junín; 

c 	Que, la Ordenanza Regional N° 111-2011-GRJ/CR, de fecha 05 de abril de 2011, suscrita por el Consejero 
Delegado, declarando de Necesidad Publica e Interés Regional en Junín, "La soberanía de la Seguridad 

119 Agroalimentaria"; contando con Opinión Legal N° 082-2016-GRJ-DRAJ/OAJ, suscrito por la Directora Regional 
de Asesoría Jurídica de la Dirección Regional de Agricultura; señalando que: el Informe Técnico del Reglamento 
General de soberanía y Seguridad Agroalimentaria en la Región Junín, se encuentra conforme con las 
disposiciones legales y vigentes, por lo que se emite opinión FAVORABLE, ratificado con el Informe Legal N° 
1063-2016-GRJ/ORAJ, suscrito por Director Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional Junín, sobre 
propuesta de Nuevo Reglamento CORECSA, emitiendo conclusiones PROCEDENTE; 

Que, de conformidad con el literal a), b) y d) del Artículo 131 del Reglamento Interno de Consejo Regional Junín, 
expresa lo siguiente: Corresponde a la Comisión de Desarrollo agrario, pronunciarse sobre los asuntos que 
deben ser resueltos por el Consejo Regional referidas a la finalidad, misión y las funciones específicas 
Regionales relacionadas a: a) Promoción y regulación de actividades y/o servicios en materia agrícola y 
ganadera; b) Políticas de fomento a la agroindustria y desarrollo del sector; y, d) Fomentar del desarrollo de la 
agricultura orientada a la exportación, buscando mercados sostenibles y rentables para nuestros productores; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, señala 
que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo 
Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto 
o sujetarse a una conducta o norma institucional. 

El Consejo Regional con voto MAYORITARIO de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- REMITIR el Oficio N° 152-2016-GRJ/GRDE y todos los actuados, presentado por el 
Gerente Regional de Desarrollo Económico, a la Comisión Permanente de Desarrollo Agrario, para su debido 
pronunciamiento. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

11?, 

Off 
PLABL0 • —!HUELA SUS!-` 

CCNISEJERO DELL- CAL...C.) 

GOB 


	Page 1

